
 
 
 Hroznová 2 www.ukzuz.cz IČO: 00020338 

 656 06 Brno ID DS: ugbaiq7 DIČ: CZ00020338 

1/4 

 

 

CCPA 

Ing. Miluše Dvoržáková 

Světlík 71 

382 16 

 

 

 

 

 

Vyjádření k dotazům CCPA v souvislosti s používáním POR v okolí oblastí využívaných 

širokou veřejností nebo zranitelnými skupinami obyvatel 

 

Vážená paní inženýrko, 

 

k Vašim dotazům zaslaným na ÚKZÚZ do datové schránky dne 26. 3. 2020, které se týkají 

kontroly používání POR v okolí oblastí využívaných širokou veřejností nebo zranitelnými 

skupinami obyvatel, Vám posíláme následující vyjádření. 

K dotazům cituji:  

 „Jak ÚKZÚZ vymezuje pozemky využívané širokou veřejností nebo zranitelnými 

skupinami obyvatel - co je taxativně považováno za tyto oblasti pro účely kontroly? 

 Existuje metodika kontroly odstupu od těchto vymezených území?“  

 

sdělujeme, že ÚKZÚZ provádí od roku 2018 kontroly dodržování ochranné vzdálenosti 

z hlediska ochrany zdraví lidí v souvislosti s používáním POR, které svou klasifikací CLP 

spadají pod ustanovení § 52 odst. 3 zákona o č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a dalších souvisejících zákonů 

(dále jen „zákona o RLP“), a to v návaznosti na plnění opatření NAP k bezpečnému používání 

pesticidů v ČR pro období 2018 – 2022 schváleného vládou ČR (4.15).  

Při kontrolách se zaměřuje ÚKZÚZ na používání POR na namátkově vybraných pozemcích, 

které sousedí s městy a obcemi, v nichž jsou oblasti uvedené v definici „oblastí využívaných 

širokou veřejností nebo zranitelnými skupinami obyvatel“ (§ 2 odst. 1 písm. g) zákona o RLP), 

Útvar: OKZV Sp. zn.: SZ UKZUZ 054654/2020/13830 

Vyřizuje: Ing. Andrea Blažková Č. j.: UKZUZ 061603/2020 

E-mail: andrea.blazkova@ukzuz.cz   

Telefon: +420 545 110 479   

Adresa: Zemědělská 1a, 613 00 Brno Datum: 3. 4. 2020 



 

2/4 

 

a ochrana zdraví lidí v jejich okolí je důležitá. Oblastmi využívanými širokou veřejností nebo 

zranitelnými skupinami obyvatel jsou dle této definice: 

zejména veřejné parky nebo zahrady, veřejná prostranství uvnitř obcí, veřejná pohřebiště, 

sportoviště, rekreační plochy, areály škol nebo školní pozemky, dětská hřiště, areály 

zdravotnických zařízení, zařízení poskytujících léčebnou péči nebo kulturních zařízení. 

Slova „zejména“ v definici je třeba vykládat tak, že se nejedná o úplný výčet těchto oblastí, ale 

o seznam hlavních oblastí s výskytem široké veřejnosti a zranitelných skupin obyvatel.  

Z důvodu ochrany osob před možnými nežádoucími účinky POR rizikových pro zdraví lidí se 

za tyto oblasti považují také: zastavěné stavební pozemky a jejich okolí (např. rodinné domy  

a jejich okolí, tj. zahrada, přístupová cesta), což je v souladu s vymezením rizikových oblastí  

v § 52b odst. 3 zákona o RLP, v němž je stanoven zákaz aplikace POR spadajících svojí 

klasifikací CLP pod toto ustanovení.  

Obdobně je za tyto oblasti možné považovat také: 

 cyklostezky, které spojují např. místní části obce nebo města, které jsou využívány 

veřejností a zranitelnými skupinami obyvatel,  

 zastávky autobusu, železniční stanice,  

 parkoviště (např. v okolí nákupních center, benzínové stanice),  

 silnice nebo udržované cesty sloužící jako přístupové cesty z obce, města např. 

k zastávce autobusu, vlaku, k veřejnému pohřebišti, hřišti, sportovnímu areálu, k areálu 

zdravotnického zařízení, zařízení poskytujícího léčebnou péči,  

 silnice nebo udržované cesty sloužící jako přístupové cesty ke kulturnímu objektu 

(hradu, zámku, atd.) a k areálu s poznávací funkcí (botanické zahradě, ZOO, skanzenu, 

muzeu) atd. 

Inspektoři ÚKZÚZ při kontrole používání POR rizikových pro zdraví lidí (s klasifikací dle § 

52b odst. 3 zákona o RLP) vycházejí z výše uvedeného vymezení oblastí.  

V roce 2018 bylo provedeno 77 kontrol a v roce 2019 378 kontrol se zaměřením na dodržení 

ochranné vzdálenosti od oblastí využívaných širokou veřejností a zranitelnými skupinami 

obyvatel. V rámci těchto kontrol nebylo zjištěno porušení požadavků na ochranu zdraví lidí. 

Kontroly byly provedeny jak ze záznamů o použití POR, tak přímo při jejich aplikaci POR. 

 

 



 

3/4 

 

K dotazu cituji: 

 „Jak je tato oblast identifikovatelná pro profesionálního uživatele POR, kde tyto 

informace nalezne a ze které evidence nebo metodiky má vycházet?“  

sdělujeme, že profesionální uživatel POR, stejně jako inspektor ÚKZÚZ, musí vycházet 

z definice oblastí využívaných širokou veřejností, která je uvedena v ustanovení § 2 odst. 1 

písm. g) zákona o RLP, který je k dispozici na webových stránkách 

ÚKZÚZ/Legislativa/Legislativa ČR/Přípravky na ochranu rostlin/zákon č. 326/2004 Sb. a ze 

znalostí místních podmínek v okolí obcí a měst, s nimiž jeho obhospodařované pozemky 

sousedí. Jelikož neobsahuje tato definice úplný výčet těchto oblastí, jak bylo vysvětleno výše, 

musí při aplikaci takto rizikových POR postupovat tak, aby aplikací POR neohrozil zdraví lidí, 

které se na sousedním pozemku mohou vyskytovat.  

Při plánování aplikací POR rizikových pro zdraví lidí v okolí oblastí využívaných širokou 

veřejnosti a zranitelnými skupinami obyvatel lze využít mapové podklady v IS LPIS, které 

většina profesionálních uživatelů POR používá, jako žadatelé o dotace nejen k těmto účelům, 

ale také s ohledem na plánovaní aplikace POR sousedících s vodními toky.  

K danému tématu pracovníci ÚKZÚZ na seminářích pořádaných pro odbornou veřejnost 

(zemědělce, distributory POR, poradce v ochraně rostlin) prezentovali přístup ÚKZÚZ ke 

kontrolám používání POR rizikových pro zdraví lidí v tomto duchu. Mezi účastníky seminářů 

byli také zástupci CCPA. 

K dotazu cituji: 

 „Zpracovávají se dosavadní praktické zkušenosti z inspekční činnosti ÚKZÚZ v této 

oblasti do legislativního návrhu, který zjednoznační výše uvedené formou novelizace 

prováděcí vyhlášky k novelizovanému zákonu č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči?“ 

 

sdělujeme, že na základě zkušeností inspektorů ÚKZÚZ byla v roce 2019 navržena úpravu IS 

MZe, a to úprava LPIS, aby mohl jak inspektor, tak profesionální uživatel POR v LPIS zadat 

ochranou vzdálenost (buffer) z hlediska ochrany zdraví u těchto POR, obdobně jako je nyní 

možné v LPIS zadat ochrannou vzdálenosti od vodního toku. Tato úprava by měla být 

realizována v roce 2020. O tomto novém typu bufferu byla letos veřejnost informována na 

některých seminářích a v loňském roce v časopisu Agromanuál 2019/11–12, a to v článku, 

který obsahoval také problematiku kontrol používání POR v okolí oblastí využívaných širokou 

veřejností. 



 

4/4 

 

O tom, zda bude nezbytné provést legislativní úpravy v zákonu o RLP, popř. dalších právních 

předpisech, budeme v rámci ÚKZÚZ jednat a případný návrh úprav zapracujeme do novely 

příslušného právního předpisu. 

 

S pozdravem 

 

Ing. Josef Svoboda, Ph.D. 

ředitel odboru 


		2020-04-07T07:01:27+0200
	Ing. Josef Svoboda, Ph.D. fef799671212ab584a35184e49256b3181710912




